



# syllabus

- संविधान सभा Constituent Assembly ✓
- संविधान निर्माण Constitution Making ✓
- संविधान के स्रोत Sources of the Constitution ✓
- प्रस्तावना Preamble ✓
- संघ एवं उसका राज्यक्षेत्र Union and its Territory ✓
- नागरिकता Citizenship

☞ **मौलिक अधिकार Fundamental Rights**

☞ **राज्य के नीति निर्देशक तत्व Directive Principles of State**

**Policy**

☞ **मौलिक कर्तव्य Fundamental Duties**

☞ **राष्ट्रपति President**

**उपराष्ट्रपति, मंत्रिपरिषद्, प्रधानमंत्री, महान्यायवादी**

**Vice President, Council of Ministers, Prime Minister,**

**Attorney General**

☞ **संसद Parliament** ✓

☞ **राज्यपाल, राज्यमंत्रिपरिषद्, मुख्यमंत्री, महाधिवक्ता**

**Governor, Council of Ministers, Chief Minister, Attorney**

**General**

☞ **राज्य विधानमंडल State Legislature** ✓

☞ **न्यायपालिका, CAG Judiciary, CAG** ✓

☞ भारत का नियंत्रण एवं  
महालेखा परीक्षण

☞ **निर्वाचन आयोग Election Commission** ✓

☞ Comptroller & Auditor General  
of India.

☞ **योजना / नीति आयोग Planning / NITI Commission** ✓

✓  पंचायती राज Panchayati Raj

✓  आपात उपबंध Emergency Provisions

✓  संविधान संशोधन Constitution Amendment

✓  राजभाषा Official Language

✓  अनुच्छेद, अनुसूचियाँ एवं भाग Articles, Schedules and

Parts

## अनुसूचियाँ (Schedules)

मूल संविधान में 8 अनुसूचियाँ थीं। वर्तमान में अनुसूचियों की संख्या 12 है

पहली अनुसूची - राज्य व संघ राज्य क्षेत्र। इसमें भारत राज्यों तथा 8 संघ राज्य क्षेत्रों का उल्लेख है।

There were 8 schedules in the original constitution. At present the number of schedules is 12.

First Schedule - States and Union Territories. It mentions the Indian states and 8 Union Territories. \*

अनुसूचियाँ (Schedules) ⇒ मूल संविधान (Original Constitution)

↳ 26 Jan. 1950 ⇒ लागू हुआ।

प्रथम अनुसूची

⇒ भारत (India)  
↳ 28 राज्य (States)  
↳ 8 Union Territory  
8 केंद्र शासित प्रदेश

Schedules ⇒ 8  
अनुसूचियाँ

वर्तमान (Present) ⇒ 12

राष्ट्रपति ⇒ Art. 60  
उपराष्ट्रपति ⇒ Art. 69  
राज्यपाल ⇒ Art. 159

II<sup>nd</sup> ⇒ वेतन (Salary), पेंशन (Pension)

III<sup>rd</sup> ⇒ शपथ (Oath) ⇒ MP's, MLAs, CM, PM, Ministers etc.

इन तीनों को  
शपथ Schedule - III  
में नहीं है।

M.L.C.  $\Rightarrow$  member of Legislative Council  $\Rightarrow$  विधानपरिषद् का सदस्य

M.P.  $\Rightarrow$  members of Parliament संसद का सदस्य

M.L.A.  $\Rightarrow$  " " Legislative Assembly  $\Rightarrow$  विधानसभा का सदस्य

C.M.  $\Rightarrow$  Chief Minister  $\Rightarrow$  मुख्यमंत्री

P.M.  $\Rightarrow$  Prime Minister  $\Rightarrow$  प्रधानमंत्री

IV  $\Rightarrow$  राज्यसभा में सीटों का आवंटन  $\Rightarrow$  राज्य  $\Rightarrow$  28  
Division of seats in Rs  $\Rightarrow$  U.T's  $\Rightarrow$  3

संसद ⇒ कार्य ⇒ देश के लिए कानून बनाना

Parliament

making laws for country

Lok Sabha  
लोकसभा

Rajya Sabha  
राज्यसभा

President  
राष्ट्रपति

⇒ Parts of Parliament  
संसद के अंग ⇒ ③

⇒ संसद के अंग (House of Parliament)

**दूसरी अनुसूची-** इसके अन्तर्गत भारत के प्रमुख पदाधिकारियों, यथा- राष्ट्रपति और राज्यपालों, लोकसभा अध्यक्ष व उपाध्यक्ष, राज्य सभा के सभापति-उपसभापति, विधानसभा के अध्यक्ष और उपाध्यक्ष तथा विधान परिषद् के सभापति व उपसभापति, उच्चतम न्यायालय और उच्च न्यायालयों के न्यायाधीशों तथा भारत के नियंत्रक महालेखा परीक्षक को प्राप्त होने वाले वेतन, भत्ते, पेंशन आदि का उल्लेख है ।

**Second Schedule-** It mentions the salaries, allowances, pension etc. received by the major officials of India, such as the President and Governors, the Speaker and Deputy Speaker of the Lok Sabha, the Chairman and Deputy Chairman of the Rajya Sabha, the Speaker and Deputy Speaker of the Legislative Assembly and the Chairman and Deputy Chairman of the Legislative Council, the Judges of the Supreme Court and High Courts and the Comptroller and Auditor General of India

**तीसरी अनुसूची-** शपथ और प्रतिज्ञान के प्रारूप, इसके तहत संसद के सदस्यों व संघ के मंत्रियों, उच्चतम न्यायालय तथा उच्च न्यायालयों के न्यायाधीशों, राज्य विधान मण्डल के सदस्यों व मंत्रियों तथा भारत के नियंत्रक महालेखा परीक्षक को दिलाये जाने वाले शपथ का प्रारूप दिया गया है। ज्ञातव्य है कि अनु. 60 के तहत राष्ट्रपति द्वारा, अनु. 69 के तहत उपराष्ट्रपति द्वारा तथा अनु. 159 के तहत राज्यपाल द्वारा ली जाने वाली शपथ का प्रारूप दिया गया है।

**Third Schedule- Formats of Oath and Affirmation, under this, the format of oath to be administered to the members of Parliament and Union Ministers, judges of the Supreme Court and High Courts, members and ministers of the State Legislature and the Comptroller and Auditor General of India has been given. It is worth noting that the format of oath to be taken by the President under Article 60, by the Vice President under Article 69 and by the Governor under Article 159 has been given**

**चौथी अनुसूची** - इसके अन्तर्गत भारत के सभी 28 राज्यों तथा 3 संघ राज्य क्षेत्रों यथा - दिल्ली, पुद्दुचेरी तथा जम्मू - कश्मीर के राज्य सभा में प्राप्त प्रतिनिधित्व का विवरण दिया गया है।

**Fourth Schedule** - Under this, details of representation received in Rajya Sabha of all 28 states of India and 3 union territories namely Delhi, Puducherry and Jammu & Kashmir are given.